OSTUNEN. SUPER DISPENSATIONE SPONSALIIUM. Die 25 augusti 1877. Inter Nicolaum, et Theresiam e civitate et diocesi Ostunensi acta fuit quæstio super remotione impedimenti ex defloratione enim promissione matrimonii exorti, quod mulier provocaverat contra liberum statum Nicolai. A qua porro controversia cum victus ab arena discesserit vir a curia Ostunensi ad curiam archiepiscopalem Brundusii appellationem interposuit, quin tamen ad eam infra mensem apostolos transmitteret. Ex quo factum fuit, ut curia Brundusina semet incompetentem declaraverit quare ad S. V. Ordinem confugit.

Eminentissimi Patres ea qua præstant sapientia ac religione omnia perpendentes die 3 martii decurrentis anni sententiam episcopalis curiæ confirmandam esse duxerunt. Quandoquidem propositis tunc dubiis : « An concedenda sit restitutio in integrum in casu. » Et quatenus affirmative : « An et quomodo sententia curiæ Ostunensis sit confirmanda vel infirmanda in casu, » consultissimum prodiit responsum : « Ad I. *Affirmative*. Ad II. *Sententiam curiæ Ostunensis esse confirmandam et ad mentem*. » Mens autem fuit, ut scriberetur episcopo, ut in Domino graviter Nicolaum hortaretur, ne animam propriam æternæ perditioni exponere velit per turpissimum concubinatum, quem sub titulo matrimonii civilis novatores contegere nituntur, sed ubi legitime præsto essent causæ eas S. C. exhiberet una cum analoga petitione ad effectum obtinendi a summo pontifice dispensationem super impedimento sponsalium, ac verum matrimonium, idest sacramentum coram Ecclesia contrahendi.

Ut tanto malo remedium ocissime afferri posset mentem S. V. Ord. antistiti Ostunensi aperui qui illico acceptis mandatis obtemperasse videtur. Quandoquidem sub die 24 martii supplex exhibitus fuit libellus a Nicolao, Sanctissimum, quo sospite lætamur, exorante « de rendre la liberté et la paix non-seulement à lui, mais à toute la famille, y compris la fille qu'il a épousée civilement. C'est à sa mauvaise conduite que l'adversaire doit attribuer la rupture de la promesse de mariage qui lui avait été faite. Le recourant est sans fortune; il n'exerce aucune profession ni aucun métier. Les procès qu'il vient de supporter l'ont ruiné. Il demande pardon de ses fautes, et il implore la dispense qui puisse le réconcilier avec Dieu et l'Eglise. »

Hoc accepto libello sub die 27 martii, decretum edidi : « *Archiepiscopo administratori pro informatione et voto referat de legitima petitionis causa, et an et quænam summa persolvenda esset pro reparatione damnorum, et pro alimentis prolis.* »

Quibus mandatis morem gerens archiepiscopus sub die 4 elapsi aprilis respondit : « En ce qui concerne la dispense, il semble qu'il y a de graves raisons de l'accorder. Le mariage est impossible entre Nicolas et Thérèse. Nicolas se trouve marié civilement avec une femme, qui va avoir un enfant. Toutefois il se repent de sa conduite et il est disposé à faire une pénitence quelconque pour se réconcilier avec l'Eglise. Le père a plusieurs fois proposé de prendre chez lui l'enfant de Thérèse; on n'a pas voulu le donner. Pour mettre fin au procès, il voulait payer 200 ducats (800 fr.), somme bien lourde pour ses faibles ressources. Mais après les procès qu'il

a eus devant le tribunal ecclésiastique et le tribunal civil, à peine peut-il proposer 200 livres. »

Acceptis hisce literis sub die 14 aprilis sequens edidi decretum : « Proponatur per summaria precum quoad petitam dispensationem. Idque notificetur archiepiscopo administratori, qui præfigat terminum dierum viginti Mariæ Teresiæ ad effectum deducendi jura, si quæ habeat contra dispensationis petitionem, ac de resultantibus idem archiepiscopus S. C. certiorret. »

Omnibus itaque de more completis, causa hodie coram amplissimo vestro senatu discutienda proponitur nonnullis prius de more in jure ex officio adjectis una cum iis quæ a partibus utrinque adducta fuere.

Et præ primis ex parte Teresiæ animadverti potest Nicolaum a petita dispensatione rejciendum esse. Si quidem gratia contra matrimonii impedimentum concedi non potest, nisi maxima justitia duce ad tradita per Keitlenst. in append. ad lib. 4 de disp. § 1, num. 1 seq. ibi : « Quamvis sponsalia solvi potius quam dispensari dicantur . . . notandum quod ad dispensandum in impedimento voti et sponsalium pontifex necessario habere debeat justam causam, quia anibo impediunt matrimonium jure divino, in quo nec valide nec licite dispensare potest papa. » Quæ si de simplici sponsalium impedimento dicta videntur, potiori ratione dicenda erunt si promissioni matrimonii dehoratio accesserit, tunc enim contractus do ut des intercessisse censetur, quem ex parte sua perficere debet improbus mæchator. D. Thom. in 4 dist. 28, quæst. un. art. 2, ad 4. Sanchez lib. 1 de matrim. dist. 10, num. 3. Pirrhin. de adult. et stupr. num. 56. Rota decis. 183, num. 20, p. 9, tom. 1 rec. S. Congreg. in *Bisinianen.* Spons. 19 decembris 1855, § *Pariter*, et ad 2 dub. quin beneficium summi principis implorare valeat, ne sui criminis præmium quodammodo reportaret, præsertim ut ait mulier : « Après un long et dispendieux procès, qui a constaté la validité des fiançailles. »

Eo vel fortius pelita gratia est deneganda, quia ageretur in themate de tollendo jus parti quæsitum, quod pontifex « tollere non intendit nec potest sine peccato . . . Sane hoc esset exercere potestatem ad destructionem non ad ædificationem, quæ tamen ædificatio papæ incumbit, ut divus testatur Paulus in suis epistolis; » ita Fagnan. in cap. *Consultationibus*, de cler. ægrot. n. 50.

Cum igitur concludit, si dictum matrimonium civile fraude et dolo contractum fuerit hanc ob causam dispensatio concedenda non est, ne fraus et dolus ipsis patrocinari videantur contra juris principium firmatum in L. Itaque fulco ff. de furtis.

Ex adverso vero perpendendum est, quod uti notavimus, adstante legitima causa valet summus pontifex, suprema qua pollet potestate, cui nihil est detrahendum, dispensationem ab impedimento sponsalium concedere. Quæ porro causæ in themate adstare videntur, tam in aversione viri contra mulierem, adeo ut ad aliam mulierem animum adjecerit, quacum in turpissimo vivit concubinato, quam in harum nuptiarum improbatione ex parte parentum Nicolai, necnon ex agendi ratione ipsius Mariæ, ut ait vir. Jamvero expositæ causæ ad relaxandam coactionem conjugii permagni a DD. et Rota penduntur; ita in decis. 979, n. 9, coram Molines. *Pampilonen.* sponsalium 6 decembris 1726, § 4 coram Cincio, *Valentina* sponsalium 31 januarii 1757, § 4 coram Canillac. *Calaritana* seu *Arboren.* sponsalium 15 maii 1767, § 13 coram De Veri. *Amerina* sponsalium 8 februarii 1841, § 6 coram Quaglia, ibi : « Vicissim vero satis validæ visæ sunt causæ per Vincentii oratores adductæ, ob quas reluctatur matrimonium contrahere. Occurrit animorum dissociatio exorta ante litis initium, quæque per hanc litem recrudesceat; occurrit propinquorum, atque

præsertim Vincentii matris harum nuptiarum improbatio; ac demum occurrit, Vincentium animum adjecisse ad aliam mulierem, ac cum ea matrimonium præparasse, quæ quidem causæ etiam se junctim satis sunt ad excludendam coactionem. »

Hinc nil mirum si pluries H. S. Ordo perpendens mala quæ ex coactione oriri solent dispensationem concessit, prouti videre est in *Andrien.* remotionis impedimenti diei 3 martii 1877, § *Subest.* Qua in mox recitata causa, licet copula carnalis haud defuerit, perquisitus S. V. O. : « An et quomodo sit locus remotioni impedimenti sponsalium in casu, » et quatenus negative : « An sit consulendum SSmo pro dispensatione in casu, » respondere censuit : Ad I. *Providebitur in secundo.* Ad II. *Affirmative, solutis ab oratore ducatis biscentum in compensationem damnorum.*